
 

RecueilRecueil

   des Actes Administratifs   des Actes Administratifs

    de la Préfecture de Mayotte    de la Préfecture de Mayotte

 

 

 

  °  Edition spéciale n 3  °  Edition spéciale n 3

   Mois de Aout 2011   Mois de Aout 2011

 

IMPORTANT 

Le contenu intégral, des textes et/ou documents et plans annexés, peut être consulté auprès du service sous le 
timbre duquel la publication est réalisée

 

DATE DE PARUTION : 30 Aout  2011

1



SOMMAIRE édition spéciale n°3 du mois d Aout 2011

DIRECTION DES RELATIONS AVEC LES COLLECTIVITES LOCALES Date Pages

Arrêté n°2011- 646 portant règlement du budget primitif 2011 du Département  de 
Mayotte 29/08/11 3

Arrêté n°2011 – 647 portant réglementant du budget primitif 2011 de la commune de 
M'Tsangamouji 29/08/11 8

Direction des Entreprises, de la Concurrence, de la Consommation, du Travail et  de l' 
Emploi

Arrêté n° 2011/007/SGAER/DIECCTE portant interdiction, de mise en vente, de 
détention en vu de la vente, de remise  à titre de gratuit, des réchauds à pétrole 
lampant  modèle 62  

25/08/11 13

Direction de l'Environnement , de L' Aménagement et  Logement

Arrêté n°2011/114/DEAL/SIST/ESR portant autorisation d' un transport exceptionnel 
par ses caractéristiques excédant les limites  admises par les règlement relatifs à la 
circulation routière  - Autorisation individuelle au voyage de troisième catégorie - 

25/08/11 15

SERVICES FISCAUX - CONSERVATION DE LA PROPRIETE IMMOBILIERE 19

2



     PREFET  DE MAYOTTE

Direction des Relations
avec les Collectivités Locales ARRETE N°  2011 – 646 du 29 août 2011

Bureau du contrôle budgétaire Portant  règlement  du  budget  primitif  2011  du 
Département de Mayotte

LE PRÉFET DE MAYOTTE

 

VU le  Code général des collectivités territoriales, notamment son article L1612-14;

VU le décret du 22 juillet 2011 du Président de la République française nommant Monsieur Thomas DEGOS, Préfet 
de Mayotte ;

VU le décret du 12 avril 2010 du Président de la République française nommant Monsieur Patrick DUPRAT, Sous-
préfet, Secrétaire général de la préfecture de Mayotte ;

VU l’avis n° 10-17B du 02 juillet 2010 de la Chambre Territoriale des Comptes de Mayotte, invitant le représentant de 
l’Etat  à  Mayotte  à  régler  et  rendre  exécutoire  le  budget  primitif  2010  de  la  Collectivité  départementale  de 
Mayotte ;

VU  l’avis n° B11-19 du 09 août 2011 de la Chambre Régionale des Comptes de Mayotte invitant le représentant de 
l’Etat à Mayotte à régler et rendre exécutoire le budget primitif 2011 du Département de Mayotte ; 

Considérant que la Chambre Régionale des Comptes de Mayotte, dans son avis du 09 août 2011, a constaté que le 
Département de Mayotte n’a pas adopté, lors du vote du budget primitif 2011, des mesures suffisantes 
visant à limiter le déséquilibre budgétaire pour l’exercice 2011 dans le cadre du plan de redressement ;

Que,  conformément  audit  avis  et  en  vertu  des dispositions  prévues  à l’article  L.1612-14 du  code 
général des collectivités territoriales, il y a lieu de régler et de rendre exécutoire le budget primitif 2011 
du Département de Mayotte ; 

SUR  proposition du Sous-préfet, Secrétaire Général ;  

ARRETE :

Article 1 : Le budget primitif 2011 du Département de Mayotte est réglé et rendu exécutoire comme suit : 

3



SECTION DE FONCTIONNEMENT

DEPENSES RECETTES

Chapitre Intitulé
Montant  arrêté 
en euros Chapitre Intitulé

Montant  arrêté 
en euros 

011
Charges à caractère 
général 31 000 000.00 70

Produits des services, du 
domaine… 1 000 000.00 

012 Charges de personnel 86 000 000.00 73
Impôts et taxes (hors 731)

   119 235 650.00 

014 Atténuations de produits   50 368 654.77 731 Impôts locaux 63 000 000.00 

65 Autres  charges  de 
gestion 

51 000 000.00 74
Dotations et participations

38 297 456.00 

6586
Frais de fonctionnement 
groupes d’élus 200 000.00 75

Autres produits de gestion 
courante 350 000.00 

013
Atténuations de charges

2 000 000.00 

Total des dépenses de 
gestion courante 218 568 654.77 

Total des recettes de 
gestion courante 223 883 106.00 

66
Charges  financières 
(sauf ICNE 6611) 7 000 000.00 76 Produits financiers 777 000.00 

67 Charges exceptionnelles 2 324 189.08 77 Produits exceptionnels 103 647.55 

68 Dotations aux provisions 3 000 000.00 78
Reprises sur provisions

2 000 000.00 

022 Dépenses imprévues 0.00 

Total des dépenses 
réelles de 
fonctionnement

230 892 843.85
Total des recettes réelles 
de fonctionnement 226 763 753.55 

023
Virement  à  la  section 
d’investissement 0.00 

042
Opérations d’ordre de 
transfert entre sections 7 500 000.00 042

Opérations  d’ordre  de 
transfert entre sections 5 000 000.00 

043
Opérations d’ordre à 
l’intérieur de la section 
fonctionnement

0.00 043
Opérations d’ordre à 
l’intérieur de la section 
fonctionnement

0.00 

Total des dépenses 
d’ordre de 
fonctionnement

7 500 000.00 
Total des recettes d’ordre 
de fonctionnement 5 000 000.00 

TOTAL 238 392 843.85 TOTAL 231 763 753.55 

D 002
Résultat reporté ou 
anticipé 48 527 943.78 R 002

Résultat reporté ou 
anticipé 0,00 

4



Total des dépenses de 
fonctionnement 286 920 787.63 

Total  des  recettes  de 
fonctionnement 231 763 753.55 

Equilibre de la section de fonctionnement -55 157 034.08 

SECTION D’INVESTISSEMENT

DEPENSES RECETTES

Chapitre Intitulé
Montant arrêté 
en euros Chapitre Intitulé

Montant arrêté
en euros 

13
Subventions 
d’investissement 17 262 000.00  

16
Emprunts et dettes 
assimilées 11 000 000.00 

20
Immobilisations 
incorporelles (sauf 204) 6 020 562.38 20 

Immobilisations 
incorporelles (sauf 204) 0.00 

204
Subventions 
d’investissement versées 21 773 347.75 204

Subventions  d’équipement 
versées 20 000 

21
Immobilisations 
corporelles 10 012 155.27 21

Immobilisations corporelles
0.00 

22
Immobilisations reçues en 
affectation 0.00 22

Immobilisations  reçues  en 
affectation 0.00 

23 Immobilisations en cours 30 928 674.26 23 Immobilisations en cours 0.00 

Total des dépenses 
d’équipement 68 734 739.66 

Total des recettes 
d’équipement 28 282 000.00 

10
Dotations, fonds divers et 
réserves 0.00 10

Dotations,  fonds  divers  et 
réserves (DGE, FCTVA) 7 412 796.59 

13
Subventions 
d’investissement 479 999.00 1068

Excédent de 
fonctionnement capitalisé 0.00 

16
Emprunts et dettes 
assimilées 11 060 000.00 

26 Participations et créances 0.00 26 Participations et créances 0.00 

27
Autres immobilisations 
financières 346 538.90 27

Autres immobilisations 
financières 60 730.96 

020 Dépenses imprévues 0.00 024 Produits des cessions 5 240 000.00 

Total des dépenses 
financières 11 886 537.90 

Total des recettes 
financières 12 713 527.55 

45X1
Total des opérations pour 
compte de tiers 0.00 45X2

Total  des  opérations  pour 
compte de tiers 0.00 

Total des dépenses 
réelles d’investissement 80 621 277.56 Total des recettes réelles 

d’investissement
40 995 527.55 

021
Virement  de  la  section  de 
fonctionnement 0.00 

040
Opérations d’ordre de 
transfert entre sections 5 000 000.00 040

Opérations d’ordre de 
transfert entre sections 7 500 000.00 

041 Opérations patrimoniales 0.00 041 Opérations patrimoniales 0.00 

5



Total des dépenses 
d’ordre 
d’investissement

5 000 000.00 
Total des recettes d’ordre 
d’investissement 7 500 000.00 

TOTAL 85 621 277.56 TOTAL 48 495 527.55 

D 001
Solde d’exécution négatif 
reporté 0.00 R001

Solde d’exécution positif 
reporté 31 840 205.56 

Total des dépenses 
d’investissement 
cumulées

85 621 277.56 
Total des recettes 
d’investissement 
cumulées

80 335 733.11  

Equilibre de la section d’investissement -5 285 544.45 

Résultat de clôture de l’exercice -60 442 578.53 

6



Article 2 : Un recours pourra être formé contre cet arrêté, dans les trois mois suivant sa notification, auprès de Monsieur 
le Président du Tribunal Administratif de Mamoudzou ;

Article 3 : Le Sous-préfet, Secrétaire général, le Président du Conseil Général de Mayotte sont chargés, chacun en ce 
qui le concerne de l’exécution du présent arrêté qui sera enregistré et publié partout où besoin sera.

Mamoudzou, le  29 août 2011

Copies

Département                     2
Payeur Départemental      2
TPG                                   1
DRCL                                 1
CRCM                                1
RAA                                   1

Le Préfet 

Thomas DEGOS

7



                                                                           PRÉFET DE MAYOTTE

Direction des relations avec les 
collectivités locales ARRETE N°  2011 - 647 du 29 août 2011

Bureau du contrôle budgétaire Portant règlement du budget primitif 
2011 de la commune de 

M’TSANGAMOUJI

LE PRÉFET DE MAYOTTE

 
VU le  Code général des collectivités territoriales, notamment son article L.1612-5;

VU le décret du 22 juillet 2011 du Président de la République française nommant Monsieur Thomas DEGOS, Préfet 
de Mayotte ;

VU le décret du 12 avril 2010 du Président de la République française nommant Monsieur Patrick DUPRAT, Sous-
préfet, Secrétaire général de la préfecture de Mayotte;

VU l’avis n°11-11B du 09 juin 2011 de la Chambre Régionale des Comptes de Mayotte,  proposant les mesures 
nécessaires pour limiter le déséquilibre budgétaire ;

VU  l’avis  n°  11-011/2B  du  09  août  2011  de  la  Chambre  Régionale  des  Comptes  de  Mayotte  demandant  au 
représentant  de  l’Etat  à  Mayotte  de  régler  et  rendre  exécutoire  le  budget  primitif  2011 de  la  commune  de 
M’Tsangamouji; 

Considérant que la Chambre Régionale des Comptes de Mayotte, dans son avis du 09 août 2011, a constaté que la 
commune  de  M’Tsangamouji  n’a  pas  adopté,  lors  du  vote  du  budget  primitif  2011,  des  mesures 
suffisantes visant à limiter le déséquilibre budgétaire pour l’exercice 2011 ;

Que,  conformément  audit  avis  et  en  vertu  des  dispositions  prévues  à  l’article  L.  1612-5 du  code 
général des collectivités territoriales, il y a lieu de régler et de rendre exécutoire le budget primitif 2011 
de la commune de M’Tsangamouji ; 

SUR  proposition du Sous-préfet, Secrétaire Général ;  

ARRETE :

Article 1 : Le budget primitif 2011 de la commune de M’TSANGAMOUJI est réglé et rendu exécutoire comme suit : 

8



SECTION DE FONCTIONNEMENT

DEPENSES RECETTES

Chapitre Intitulé Montant arrêté en 
euros

Chapitre Intitulé Montant arrêté en 
euros

011 Charges à caractère 
général

544 090.00 70 Produits des services, du 
domaine…

44 450.00

012 Charges de personnel 2 383 623.00 73 Impôts et taxes 0.00

014 Atténuations de produits 0.00 74 Dotations et participations 2 852 046.20

65 Autres charges de 
gestion 

500 755.00 75 Autres produits de gestion 
courante

0.00

013 Atténuations de charges 310 000.00

Total dépenses de 
gestion courante

3 428 468.00 Total des recettes de 
gestion courante

3 206 496.20

66 Charges financières (sauf 
ICNE 6611)

0.00 76 Produits financiers 0.00

67 Charges exceptionnelles 68 511.00 77 Produits exceptionnels 16 463.00

022 Dépense imprévues 0.00 78 Reprises sur provisions 0.00

Total dépenses réelles 
de fonctionnement

3 496 979.00 Total des recettes réelles 
de fonctionnement

3 222 959.20

023 Virement à la section 
d’investissement

0.00

042 Opérations d’ordre de 
transfert entre sections

25 399.12 042 Opérations d’ordre de 
transfert entre sections

0.00

043
Opérations d’ordre à 
l’intérieur de la  section 
de fonctionnement

0.00 043
Opérations d’ordre à 
l’intérieur de la section de 
fonctionnement

0.00

Total dépenses d’ordre 
de fonctionnement

25 399.12 Total des recettes d’ordre 
de fonctionnement

0.00

TOTAL 3 522 378.12 TOTAL 3 222 959.20

D002 Résultat reporté ou 
anticipé

1 393.81 R002 Résultat reporté ou 
anticipé

0.00

Total des dépenses de 
fonctionnement

3 523 771.93  Total des recettes de 
fonctionnement

3 222 959.20

Equilibre de la section de fonctionnement -300 812.73

9



SECTION D’INVESTISSEMENT

DEPENSES RECETTES

Chapitre Intitulé
Montant arrêté 
en euros Chapitre Intitulé

Montant  arrêté 
en euros

13
Subventions 

d’investissement 3 643 111.58

16
Emprunts et dettes 

assimilées 0.00

20
Immobilisations incorporelles 

(sauf 204) 29 889.60 20
Immobilisations 

incorporelles (sauf 204) 0.00

204
Subventions 

d’investissement versées 0.00 204
Subventions 

d’investissement versées 0.00

21 Immobilisations corporelles 0.00 21 Immobilisations corporelles 0.00

22
Immobilisations reçues en 

affectation 0.00 22
Immobilisations reçues en 

affectation 0.00

23 Immobilisations en cours 0.00 23 Immobilisations en cours 0.00

Total des opérations 
d’équipement 3 567 446.22

Total des dépenses 
d’équipement 3 597 335.82

Total des recettes 
d’équipement 3 643 111.58

10
Dotations, fonds divers et 

réserves 0.00 10
Dotations, fonds divers et 

réserves 0.00

13
Subventions 

d’investissement 0.00 1068
Excédents de fonction-

nement capitalisés 0.00

16
Emprunts et dettes 

assimilées 0.00

26 Participations et créances 0.00 26 Participations et créances 0.00

27
Autres immobilisations 

financières 0.00 27
Autres immobilisations 

financières 0.00

020 Dépenses imprévues 0.00 024 Produit de cessions 0.00

Total des dépenses 
financières 0.00

Total des recettes 
financières 0.00

45X-1
Total des opérations pour le 

compte de tiers 0.00 45X-2
Total des opérations pour 

compte de tiers 0.00

Total des dépenses réelles 
d’investissement 3 597 335.82

Total des recettes  réelles 
d’investissement 3 643 111.58

021
Virement de la section de 

fonctionnement 0.00

040
Opérations d’ordre de 
transfert entre sections 0.00 040

Opérations d’ordre de 
transfert entre sections 25 399.12

041 Opérations patrimoniales 0.00 041 Opérations patrimoniales 0.00

Total des dépenses d’ordre 
d’investissement 0.00

Total des recettes d’ordre 
d’investissement 25 399.12

TOTAL 3 597 335.82 TOTAL 3 688 510.70

D001
Solde d’exécution négatif 

reporté 899 658.49 R001
Solde d’exécution positif 

reporté 0.00

10



Total des dépenses 
d’investissement cumulées 4 496 994.31

Total des recettes 
d’investissement 

cumulées
3 668 510.70

Equilibre de la section d’investissement -828 483.61

Résultat de clôture de l’exercice -1 129 296.34

11



Article 2 : Un recours pourra être formé contre cet arrêté, dans les trois mois suivant sa notification, auprès de Monsieur 
le Président du Tribunal Administratif de Mamoudzou.

Article 3 : Le Sous-préfet, Secrétaire général, le Maire de la commune de M’Tsangamouji sont chargés, chacun en ce 
qui le concerne, de l’exécution du présent arrêté qui sera enregistré et publié partout où besoin sera.

Mamoudzou, le  29 août 2011

Copies

Commune de M’Tsangamouji    2
Trésorier Municipal                    2
TPG                                           1
DRCL                                         1
CRC  de Mayotte                       1
RAA                                           1

Le Préfet 

signé

Thomas DEGOS

12



13



14



15



16



17



18



Réquisitions d'immatriculation déposées à la conservation de la propriété immobilière – Avis de 

renonciation au bornage.

N° de la 
réquisitio

n

Identité du 
requérant, du 
mandataire et 

du propriétaire

Date de la 
renonciation au 

bornage

Informations relatives à l'immeuble à immatriculer

Commune Adresse Section 
cadastrale

N° du 
plan Superficie Nom donné 

à l'immeuble

14040 ETAT/GIRAUD 24/06/2011
DZAOUDZI

(Four à 
Chaux)

AD 2 1a 13ca

Cette réquisition peut faire l'objet d'une opposition ou d'une demande d'inscription sur le livre foncier jusqu'à l'expiration 
du délai de trois mois à compter de la publication du présent avis.

Le texte intégral de l'avis peut être consulté à la conservation de la propriété immobilière.

Réquisitions d'immatriculation déposées à la conservation de la propriété immobilière 

– Avis de clôture du bornage.

N° de la 
réquisit°

Identité du 
requérant,  du 

propriétaire
Date du 
bornage

Informations relatives à l'immeuble à immatriculer

Commune Section 
cadastrale

N° du 
plan Superficie Nom donné à 

l'immeuble

5586 HOUMADI Assiati 18/01/2011 DZAOUDZI AE 1120 02 a 80 ca BAHATI

Ces réquisitions peuvent faire l'objet d'une opposition ou d'une demande d'inscription sur le livre foncier jusqu'à 
l'expiration du délai d'un mois à compter de la publication du présent avis. Le texte intégral de l'avis peut être consulté 

à la conservation de la propriété immobilière.

19

N° 3297 MAY


	Date
	Pages
	29/08/11
	3
	29/08/11
	8
	25/08/11
	13
	25/08/11
	15
	19
		     PREFET  DE MAYOTTE
	Le Préfet de Mayotte
								Mamoudzou, le  29 août 2011
	Le Préfet de Mayotte

		
			Mamoudzou, le  29 août 2011


